Maga már a szász hadműveletre összpontosítva figyelmét Dürenbe ment, s miután ott a szokásnak megfelelően általános gyűlést tartott, azon a helyen, melyet Lippehamnak hívnak, sereggel átkelt a Rajnán. Mikor a szászok egy helyen, melyet Buocholtnak hívnak, hiú reménytől vezetve megpróbáltak szembeszállni vele, megverte és megfutamtította azokat. És a király a vesztfálok területére lépve mindannyiukat megadásra kényszerítette. Innen a Weserhez vonult; tábort verve a Midufulli nevű helyen néhány napra megállapodott. Itt az angrarok és osztfálok eléje járulva túszokat is adtak, szent esküt is tettek. Miután ezek lezajlottak, a király a Rajnán át Worms városába vonult vissza téli szállásra.

---

56 Talán Mindennel azonos.

**DCCLXXX.**

**ALM** Tunc dominus Carolus rex iter peragens ad disponendam Saxoniam ad Eresburgum pervenit et inde ad locum, ubi Lippia consurgit, ibique synodum tenens. Inde iter peragens partibus Albiae fluvii, et in ipso itinere omnes Bardongavenses et multi de Nordleudi baptizati sunt in loco, qui dicitur Orhaim, ultra Obacro fluvio. Et pervenit usque ad supradictum fluvium, ubi Ora confluit in Albia; ibique omnia disponens tam Saxoniam quam et Sclavos, et reversus est supradictus praeclarus rex in Francia.

Tunc sumpto consilio, ut iter perageret orationis causa partibus Romae, una cum uxore sua domna Hildegarde regina. Et celebravit natalem Domini in Papiam civitatem. Et inmutavit se numerus annorum in

**AQDE** Inde, cum primum temporis oportunitas adridere visa est, iterum cum magno exercitu Saxoniam profectus est transiensque per castrum Eresburgum ad fontem Lippiae venit, ubi castrametatus per aliquot dies moratus est. Inde ad orientem itinere converso ad Ovaccrum fluvium accessit. Cui cum ibi omnes orientalium partium Saxones, ut iusserat, occurrissent, maxima eorum multitudo in loco, qui Orheim appellatur, solita simulatione baptizata est. Profectus inde ad Albiam castrisque in eo loco, ubi Ora et Albi confluunt, ad habenda stativa conlocatis tam ad res Saxonum, qui citeriorem, quam et Sclavorum, qui ulteriorem fluminis ripam incolunt, componendas operam inpendit; quibus tunc pro tempore ordinatis atque dispositis in Franciam reversus est.

## 780.

**ALM** Ekkor Károly király úr felvonulva, hogy rendet tegyen Szászországban, Eresburgba ment és innen ahhoz a helyhez, ahol a Lippe ered, gyűlést tartva ott. Onnan továbbvonult az Elba folyó vidékére, s még útközben, az Orhaim nevű helyen,<sup>57</sup> túl az Oker folyón, megkeresztelt minden bardengautit és sok nordliudit. És eljutott egészen a fent említett folyóig, ahol az Ohre beletorkollik az Elbába; s itt a fent említett hírneves király elrendezett mindent, úgy Szászországot, mint a szlávokat, és visszatért Frankföldre.

Ekkor, egy tanácsot megfogadva, imádkozás céljából Rómába utazott feleségével, Hildegard királynővel együtt. És Pavia városában ünnepelte meg az Úr születését. És az esztendők száma 781-re változott.

**AQDE** Innen, amint csak úgy látta, hogy alkalmas időjárás mosolygott rájuk, nagy sereggel ismét Szászországba indult, és Eresburgon átvonulva a Lippe forrásához ment, ahol tábort állítva néhány napig időzött. Innen kelet felé véve útját az Oker folyóhoz ment: mikor, amint parancsolta, a keleti tartományokból minden szász idejárult elé, roppant tömegük keresztelkedett meg a helyen, melyet Orheimnek hívnak, a szokott álságos módon. Innen az Elbához indulva és azon a helyen, ahol az Ohre és az Elba összefolynak, állandó tábort felállítva azon munkálkodott, hogy eligazgassa mind a szászok ügyeit, akik a folyó innenső, mind a

---

57 Ohrum

Initoque consilio orandi ac vota solvendi causa Romam statuit proficisci sumptisque secum uxore ac liberis sine mora in Italiam profectus est celebravitque natalem Domini Ticeni atque ibi residuum hiemis manendo complevit.

## DCCLXXI.

**ALM** Et supradictum iter peragens celebravit pascha in Roma. Et ibi baptizatus est domnus

Pippinus, filius supradicti domni Caroli magni regis, ab Adriano papa, qui et ipse eum de sacro fonte suscepit; et duo filii supradicti domni Caroli regis uncti sunt in regem a supradicto pontifice, hi sunt domnus Pippinus et domnus Hludowicus reges, domnus Pippinus rex in Italiam et domnus Hludowicus rex in Aquitaniam. Et inde revertente domno Carolo rege, Mediolanis civitate pervenit, et ibi baptizata est filia eius domna Gisola ab archiepiscopo nomine Thoma, qui et ipse eam a sacro baptismo manibus suscepit. Et ab inde reversus est in Franciam.

Et tunc missi sunt duo missi ab apostolico supradicto, hi sunt Formonsus et Damasus episcopi, ad Tassilonem ducem una cum missis domni regis Caroli his nominibus: Riculfum diaconem et Eborhardum magister pincernarum, ad commonendum et contestandum, ut reminisceret priscorum sacramentorum suorum et ut non aliter faceret, nisi sicut iureiurando iam dudum pro-

szlávokét, akik a túlpartján laknak. Ezeket akkor egy időre elrendezve és eligazítva visszatért Frankföldre.

S tanácsot ülve úgy határozott, hogy Rómába utazik imádkozni és fogadalmát leróni; magához véve feleségét és gyerekeit, késedelem nélkül Itáliába utazott, és Paviában ünnepelte az Úr születését, illetve ott maradván töltötte el a tél hátralevő részét.

## 781.

**ALM** És a fent említett utat megtéve Rómában ünnepelte a húsvétot. És a fent említett Károly úrnak, a nagy királynak fiát, Pippint megkeresztelte Adorján pápa, aki maga lett keresztapja is; és a fent említett pápa királlyá is kente Károly király úr két fent említett fiát, azaz Pippin és Lajos király urakat: Pippin urat Itália és Lajos urat Aquitánia királyának. És innen visszatérőben Károly király úr Milánó városába ért, ott az érsek, név szerint Tamás megkeresztelte a király lányát, Gisolát, és maga lett keresztapja is. És innen visszatért Frankföldre.

És ekkor a fent említett apostolutód Tassilo herceghez két küldöttet küldött, akik Formonsus és Damasus püspökök voltak; Károly király úr küldöttjeivel (név szerint: Riculf diakónus és Eborhard pohárnokmester) együtt mentek, hogy ünnepélyesen figyelmeztessék: emlékezzen korábbi esküire és ne cselekedjék másképp, csak amint esküvel már jó ideje megígérte, Pippin király úr és a nagy király, Károly, valamint a frankok pártján állva. És ekkor beleegyezett Tassilo bajor herceg, hogy Károly ki-

miserat ad partem domni Pippini regis et domni Caroli magni regis vel Francorum. Et tunc consensus Tassilo dux Baioariorum, ut sumptos obsides a domno rege Carolo et tunc ad eius veniret praesentiam; quod et domnus praefatus rex non rennuit. Et coniugens se supradictus dux in praesentiam piissimi regis ad WORMATIAM civitatem, ibi renovans sacramenta et dans duodecim obsides electos, ut omnia conservaret, quicquid domno Pippino regi iureiurando promiserat in causa supradicti domni Caroli regis vel fidelium suorum; qui et ipsi obsides recepti sunt in Carisiacum villa de manu Sinberti episcopi. Sed non diu praefatus dux Tassilo promissiones, quas fecerat, conservavit.

Et celebravit domnus gloriosus praedictus rex natalem Domini in supradicta villa Carisiacum et pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in

**A Q D E** Inde Romam veniens honorifice ab Adriano papa susceptus est. Et cum ibi sanctum pascha celebraret, baptizavit idem pontifex filium eius Pippinum unxitque eum in regem. Unxit etiam et Hludowicum fratrem eius; quibus et coronam inposuit. Quorum maior, id est Pippinus, in Langobardia, minor vero, id est Hludowicus, in Aquitania rex constitutus est. Rege vero Roma digresso ac Mediolanum veniente Thomas eiusdem urbis archiepiscopus baptizavit ibi filiam eius nomine Gislam et de sacro fonte suscepit. Quibus gestis in Franciam reversus est.

Sed cum Romae esset, convenit inter ipsum atque Adrianum pontificem, ut simul legatos mitterent ad Tassilonem ducem Baioariae, qui eum commonerent de sacramento, quod Pippino regi et filius eius ac Francis iuraverat, scilicet ut subiectus et obediens eis

rály úr túsokat szedjen, ő pedig jelenléte elé járuljon – amit az előbb említett király úr sem utasított el. És a fent mondott herceg Worms városában a kegyességes király jelenléte elé járulva megújította ott esküit és tizenkét válogatott túszt adott, hogy a fent mondott Károly király úr és hívei esetében is mindent betartson, amit csak korábban eskü alatt Pippin királynak megígért. Át is vette a túsokat Quierzyben maga Sinbert püspök. Ám az említett Tassilo herceg nem sokáig tartotta be az ígéreteket, amiket tett.

És az említett dicső király úr az Úr születését a fent mondott Quierzyben ünnepelte és a húsvétot hasonlóképp. És az eszterdők száma 782-re változott.

**AQDE** Innen Rómába érkezve Adorján pápa nagy tisztelettel fogadta; és amikor ott ünnepelte a szent húsvétot, a pápa megkeresztelte fiát, Pippint, és felkente királlyá. Felkente fivérét, Lajost is; meg is koronázta őket. Közülük az idősebbik, azaz Pippin Langobardia, a fiatalabbik, azaz Lajos Aquitánia királya lett. A király pedig ezután elhagyta Rómát, és Milánóba érkezve a város érseke, Tamás megkeresztelte Gisla nevű leányát, akinek keresztapja is lett. Ezek végeztével visszatért Frankföldre.

Ám amikor Rómában volt, abban állapodtak meg Adorján pápával, hogy közösen követeket küldenek Tassilo bajor herceghez, hogy figyelmeztessék őt a szent esküre, amit Pippin királynak és fiainak, valamint a frankoknak tett, tudniillik hogy alávetettjük lesz és engedelmességgel tartozik. E követségre a következőket választották ki és rendelték: a pápa részéről Formonsus és Damasus püspökök, a király részéről meg Richolf diakónus és Eburhard pohárnokmester. Miután ők, amint parancsuk volt rá, beszéltek

esse deberet. Electi ac directi sunt in hanc legationem de parte pontificis Formonsus ac Damasus episcopi et de parte regis Richolfus diaconus atque Eburhardus magister pincernarum. Qui cum, ut iussi erant, cum memorato duce locuti essent, in tantum cor eius emollitum est, ut diceret, se statim velle ad regis properare praesentiam, si sibi tales obsides dentur, sub quibus de sua salute dubitare nulla sit necessitas. Quibus datis sine cunctatione apud Wormaciam ad regem venit, sacramentum, quod iubebatur, iuravit, obsides duodecim, qui imperabantur, sine mora dedit; quos Sindbertus, Reginensis episcopus de Baioaria, in Carisiaco ad conspectum regis adduxit. Sed idem dux domum reversus non diu in ea, quam promiserat, fide permansit. Rex autem in eadem villa hiemem transiens et natalem Domini et pascha eodem in loco celebravit.

## DCCLXXXII.

**ALM** Tunc domnus Carolus rex iter peragens, Renum transiens ad Coloniam et synodum tenuit, ubi Lippiae consurgit; ibique omnes Saxones venientes, excepto rebellis Widochindus. Etiam illuc convenerunt Nordmanni missi Sigifridi regis, id est Halptani cum sociis suis; similiter et Avari illuc convenerunt, missi a cagano et iugurro. Ibi peracto placito reversus est domnus Carolus rex in Franciam. Et cum reversus fuisset, statim iterum Saxones solito more rebellati sunt, suadente Widochindo. Et ignorante hoc domno Carolo rege, misit missos suos Adalgisum et Gailonem atque Woradum, ut moverent exercitum Francorum

az említett herceggel, annyira meglágyult annak szíve, hogy kijelentette: tüstént a király színe elé sietne, ha olyan túszoikat kapna, akik mellett egyáltalán nem kéne épsége miatt aggódni. Miután adtak ilyeneket, habozás nélkül a király elé járult Wormsban, letette az esküt, amit előírtak neki, a tizenkét túszt, akit parancsoltak, késedelem nélkül átadta; ezeket Sindbert, a bajorországi Regensburg püspöke Quierzyben vezette a király színe elé. Ám a herceg hazatérte után nem sokáig maradt hű abban, amit megígért. A király pedig ugyane birtokon töltve el a telet mind az Űr születését, mind a húsvétot e helyen ünnepelte.

## 782.

**ALM** Ekkor Károly király úr útnak indulva Köln mellett átkelt a Rajnán és gyűlést tartott a Lippe forrásánál; eljött ide minden szász, kivéve a lázadó Widukindet. Szintén idejöttek a normann Sigifrid király küldöttjei, azaz Halptani és társai; hasonlóképp az avarok is idejöttek, a kagán és a jugurruus küldöttjei. Miután megtartotta itteni gyűlését, Károly király úr visszatért Frankföldre.

És miután visszatért, a szászok Widukind felbujtására a szokott módon tüstént újra fellázkodtak. És mivel Károly király úr erről nem tudott, elküldte küldöttjeit, Adalgist, Gailót és Woradot, hogy néhány lázadó szláv ellen frank és szász sereget indítsanak. És a fent megne-

et Saxonum super Sclavos paucos, qui rebelles fuerant. Et supranominati missi in via audientes, quod Saxones rebellati fuissent, coniungentes supradictam scaram, inruerunt super Saxones et nullum mandatum exinde fecerunt domno Carolo regi. Et commiserunt bellum cum Saxonibus; et fortiter pugnantes et multos Saxones interimentes victores extiterunt Franci. Et ceciderunt ibi duo ex ipsis missis, Adalgisus et Gailo, in monte, qui dicitur Suntedal.

Hoc audiens domnus Carolus rex una cum Francis, quos sub celeritate coniungere potuit, illuc perrexit et pervenit usque ad locum, ubi Alara confluit in Wisora. Tunc omnes Saxones iterum convenientes subdiderunt se sub potestate supradicti domni regis et reddiderunt omnes malefactores illos, qui ipsud rebellium maxime terminaverunt, ad occidendum IIIID; quod ita et factum est, excepto Widochindo, qui fuga lapsus est partibus Nordmanniae. Haec omnia peracta reversus est praefatus domnus rex in Francia.

Et celebravit natalem Domini in villa, quae dicitur Teodone-villa, et pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in **AQDE** Aestatis initio, cum iam propter pabuli copiam exercitus duci poterat, in Saxoniam eundum et ibi, ut in Francia quotannis solebat, generalem conventum habendum censuit. Traiectoque apud Coloniam Rheno, cum omni Francorum exercitu ad fontem Lippiae venit, et castris positus, per dies non paucos ibidem moratus est. Ubi inter cetera negotia etiam legatos Sigifridi regis Danorum, et quos ad se Caganus et Iugurrus principes Hunorum velut pacis causa miserunt, et audivit et absolvit.